HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH TÂY NINH

Số: 45/2013/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tây Ninh, ngày 06 tháng 12 năm 2013

NGHỊ QUYẾT

Về Đề án thành lập thành phố Tây Ninh thuộc tỉnh Tây Ninh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH

KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 10

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Nghị định số 42/2009/NĐ-CP, ngày 07 tháng 5 năm 2009 của Chính phủ về việc phân loại đô thị;

Căn cứ Nghị định số 62/2011/NĐ-CP, ngày 26 tháng 7 năm 2011 của Chính phủ về thành lập thành phố thuộc tỉnh, thị xã, quận, phường, thị trấn;

Căn cứ Thông tư số 34/2009/TT-BXD, ngày 30 tháng 9 năm 2009 của Bộ Xây dựng Quy định chi tiết một số nội dung của Nghị định số 42/2009/NĐ-CP, ngày 07 tháng 5 năm 2009 của Chính phủ về việc phân loại đô thị;

Căn cứ Thông tư số 02/2012/TT-BNV, ngày 15 tháng 6 năm 2012 của Bộ Nội vụ Hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 62/2011/NĐ-CP, ngày 26 tháng 7 năm 2011 của Chính phủ về thành lập thành phố thuộc tỉnh, thị xã, quận, phường, thị trấn;

Sau khi xem xét Tờ trình số 2850/TTr-UBND, ngày 25 tháng 11 năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thông qua Đề án thành lập thành phố Tây Ninh thuộc tỉnh Tây Ninh; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế và ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất thông qua Đề án thành lập thành phố Tây Ninh thuộc tỉnh Tây Ninh trên cơ sở giữ nguyên hiện trạng diện tích tự nhiên, dân số và 10 đơn vị hành chính cấp xã của thị xã Tây Ninh, cụ thể như sau:

- Tên thành phố: Thành phố Tây Ninh thuộc tỉnh Tây Ninh;

- Trụ sở của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố: Số 381 đường 30/4, khu phố 1, Phường 1, thành phố Tây Ninh;

- Địa giới hành chính của thành phố Tây Ninh như sau:

+ Phía Đông giáp huyện Dương Minh Châu;

+ Phía Tây giáp huyện Châu Thành;

+ Phía Nam giáp huyện Hòa Thành và huyện Châu Thành;

+ Phía Bắc giáp huyện Tân Biên và huyện Tân Châu.

- Diện tích tự nhiên: 14.000,81 hecta;

- Dân số: 153.537 người;

- Đơn vị hành chính trực thuộc: Thành phố Tây Ninh có 10 đơn vị hành chính trực thuộc, gồm 07 phường: Phường 1, Phường 2, Phường 3, Phường IV, Phường Hiệp Ninh, Phường Ninh Thạnh, Phường Ninh Sơn và 03 xã: Xã Bình Minh, xã Tân Bình, xã Thạnh Tân.

Điều 2. Nghị quyết này có hiệu lực sau 10 ngày, kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.

Điều 3. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh hoàn tất các thủ tục, trình Chính phủ theo quy định.

Điều 4. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VIII, kỳ họp thứ 10 thông qua./.

CHỦ TỊCH

Võ Hùng Việt